amat se, vult bonum sibi, et sic illud bonum quaerit sibi unire, in quantum potest, et pro tanto dicitur amor vis unitiva, . . . In hoc vero, quod aliquis amat alium, vult bonum illi, et sic utitur eo tanquam seipso, referens bonum ad illum sicut ad seipsum, et pro tanto dicitur amor vis concretiva, quia alium aggregat sibi, habens se ad eum sicut ad seipsum, th. I. 20. 1 ad 3; vgl. ib. I. II. 26. 2 ad 2).

b) die personenhafte Liebe, d. i. der heilige Geist: nomen amoris in divinis, secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus sancti, th. I. 37. 1 c.

an = ob. — Zu cognoscere an est s. cognoscere sub b; zu quaestio a. e. s. quaestio.

anagoge s. **anagogia** = a) Hinaufführung, Zurückführung; de hac reductione vel anagoge, quod idem est, 6 met. 3 c; nomen dominationis designat aliquam anagogen suppositam omni servituti, cg. III. 80.

b) Hinaufführung, Hinbeziehung, Hinweisung auf das Himmlische: ad anagogen, id est sursum ductionem, supercaelestis quietis, 4 sent. 3. 1. 1. 3 c; in eam introducimur per Christum, quod pertinet ad anagogiam, th. I. II. 102. 2 c; iuxta anagogen id est superiorem sensum, 1 Cant. 4.

anagogicus, a, um = hinaufführend, auf das Himmlische hinaufweisend; vgl. anagoge. — Zu causa anagogica s. causa sub c; zu sensus a. s. sensus sub h; zu significatio a. s. significatio sub a.

analogia = verhältnismäßige Gleichheit: secundum analogiam id est proportionem, th. I. 13. 5 c; vgl. ib. I. II. 20. 3 ad 3; verit. 2. 11 c; ratione (auf Grund) similitudinis analogiae principiatorum ad eum principium, cg. III. 24. — Zu communis secundum analogiam s. communis sub a; zu communitas a. s. communitas sub a; zu dicere secundum a. s. dicere sub c; zu idem a. s. idem; zu similitudo a. s. similitudo sub a; zu unum a. s. unus. — Arten der analogia sind: 1. analogia communissima (verit. 24. 10 ad 18) = die allgemeinste Analogie. 2. a. secundum convenientiam in aliquo uno und a. secundum quod unum imitatur aliud (1 sent. 35. 1. 4 c) = die Analogie nach Weise der Übereinstimmung zweier oder mehrerer Dinge in irgend etwas, quod eis per prius et posterius convenit (ib.; vgl. pot. 7. 7 c), und die Analogie zweier Dinge, von denen eines das andre nachahmt, quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur (1 sent. 35. 1. 4 c; vgl. pot. 7. 7 c; th. I. 13. 5 c u. 6 c). 3. a. secundum convenientiam proportionalitatis und a. secundum convenientiam proportionis (verit. 2. 11 c u. ad 6; vgl. th. I. 13. 5 c u. 6 c; 5 met. 8 d) = die Analogie nach Weise der Übereinstimmung der Verhältnissgleichheit und die nach Weise der Übereinstimmung des Verhältnisses, m. a. W. die Analogie im Sinne eines ähnlichen Sichverhaltens je zweier Dinge zu einander (quandoque vero dicitur aliquid analogice secundo modo convenientiae, sicut nomen visus dicitur de visu corporali et intellectu eo, quod, sicut visus est in oculo, ita intellectus est in mente, verit. 2. 11 c; ridere dictum de prato nihil aliud significat, quam quod pratum similiter se habet in decore, cum floret, sicut homo, cum ridet, secundum similitudinem proportionis, th. I. 13. 6 c) und die Analogie im Sinne des ähnlichen Sichverhaltens zweier Dinge zu einem andern (secundum modum primum convenientiae invenimus aliquid analogice dictum de duobus, quorum unum ad alterum habitudinem habet, sicut ens dicitur de substantia et accidente ex habitudine, quam substantia et accidens habent, et sanum dicitur de urina et animali ex eo, quod urina habet aliquam habitudinem ad sanitatem animalis,